MOÇÃO Nº 036/2020

Assunto: Apresenta Moção de Repúdio quanto aos serviços prestados

pela CEMIG no âmbito do município de Ferros.

Senhor Presidente,

Venho propor a presente moção de repúdio e protesto contra a

concessionária CEMIG, devido à má qualidade do serviço de fornecimento de

energia elétrica prestado no município. A empresa não consegue solucionar os

problemas de instabilidade e constante queda de energia registrada rotineiramente

na cidade.

O Município tem passado por problemas de picos de energia ou

mesmo falta de energia com frequência, e isto não ocorre somente em períodos de

chuva ou temporais, ocorre em dias normais. São muitas as reclamações de

comerciantes e produtores rurais que perderam produtos por problemas de falta de

energia ou que ainda tiveram prejuízos com queima de equipamentos e utensílios

domésticos conforme inúmeras reclamações recebidas.

Como representante do povo, me solidarizo a propor Moção de

Repúdio e Protesto à CEMIG pelo desrespeito para com os consumidores, já que

não vem prestando o serviço de forma adequada conforme determina a Resolução

da ANEEL n.º 414 e vem cobrando taxa exorbitantes pelo serviço mal prestado.

Nos termos do art.118 do Regimento Interno, ouvido em Plenário,

solicito apoio dos Ilustres Pares para aprovação da presente Moção.

Que a presente Moção, após aprovada pelos senhores pares,

encaminhada, ao Diretor da Concessionária de Serviço Público CEMIG.

 Sala das Sessões, 19 de outubro de 2020.

_________________________________
Vereador Tiago Dias Vieira